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I december 1953 opstod der en voldsom offentlig debat om den 
praxis med hensyn til be11åd11i11g af straflede landssvigere, som er 
fulgt i de sidste ca. 5 år. Den umiddelbare anledning til dette røre var 
en meddelelse umiddelbart før jul om, at fire personer, der var idømt 
fængsel på livstid, var blevet benådet. Tidspunktet for disse løsladel
ser blev stærkt kritiseret, og justitsminister Ha11s llækJ.:erup beklagede, 
at løsladelserne havde fundet sted lige før mindehøjtideligheden fo1· 
besættelsestidens faldne. Kritikken rettede sig imidlertid ikke blot 
mod tidspunktet, men fik et mere almindeligt sigte mod hele bcnåd
ningspraxis. Justitsministeren udsendte den 28. december en erklæ
ring, som indeholdt oplysninger om den fulgte praxis, bl.a. at alle 
landssvigere med straffe på 16, 18 og 20 år (med undtagelse af to) var 
løsladt, at der yderligere var løsladt 31 fanger idømt fængsel på livstid, 
og at der nu var 60 landssvigere tilbage i fængslerne, heraf 32 der var 
benådet for dødsstraf og 26 idømt livsvarigt fængsel. Det oplystes end
videre, at der forud for alle løsladelser havde foreligget en indstilling 
fra ankenævnet og fra vedkommende fængsel, og justitsministerens 
erklæring kom ind på nogle af de synspunkter, som havde begrundet 
benådningspraxis. Statsminister Ha11s Hedtoft omtalte benådningerne 
og den fremkomne kritik i sin nytårstale; det hed bl.a. heri, at "følel
sen af afsky for de begåede ugerninger hør ikke forlede os Ul at opgive 
en moderne straffcrctsplejes principper". 

Disse erklæringer bragte ikke diskussionen til ophør; der fremkom 
tværtimod en stadig større strøm af protester i pressen, da det blev 
almindelig bekendt, hvilken benådningspraxis der havde udviklet sig, 
og i justitsministerens redegørelse heftede mange sig bl.a. ved en udta
lelse om, at "al strafs formål må være resocialisering", Til statsmini
steren indsendtes ca. 50.000 navngivne protester. Af de synspunkter, 
som angrebene på benådningerne byggede på, kan de vigtigste resume
res således: Løsladelse efter afsoning af en så relativt lille del af de 
idømte straffe er en administrativ tilsidesættelse af domstolenes afgø
relser, et brud på almindelige løsladelsesprincipper og følgelig en fa
vorisering af politiske forbrydere, hvis kriminelle handlinger er be
gået mod betaling i fjendtlig interesse. Benådningerne er derved tillige 
en krænkelse af folkets retsbevidsthed, et angreb på tilliden til rets
væsenet, et forsøg på at pånøde samfundet landssvigere, som det endnu 
ikke er rede til at modtage, og specielt et slag i ansigtet på modstands
bevægelsen, som i særlig grad har krav på at blive forskånet for at 
gense drabsmænd, torturister og stikkere, og som må føle sin indsats 
forgæves eller i hvert fald undergivet en reducerende omvurdering, til 
glæde for resterne af nazibevægelsen og andre kritikere af retsopgørct. 
Det anførtes videre, at de 46 henrettelser nu må stå som fejlgreb, når 
retsfølgen for andre grove forbrydere er mildnet så extraordinært, og 
der blev peget på de generalpræventive betænkeligheder. Forskellige 
spørgsmål i forbindelse med expeditionen af benådningerne gav anled-
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ning til kritik, særlig ankenævnets indstillende virksomhed og den 
manglende underretning til offentligheden. 

Protestbevægelsen og diskussionen afsluttedes i / olkeli11get den 15. 
januar 1954. Socialdemokratiet, venstre, det konservative folkeparti, 
det radikale venstre og retsforbundet stillede i fællesskab en forespørg
sel til justitsministeren angående retningslinierne for benådning af 
landssvigere. Justitsminister Hækkerup iiav en udførli:,: redegørelse, i 
hvilken hnn indledningsvis omtalte revisionen af straffelovstillægget i 
1946 og ankenævnets virksomhed, som efter juslilsministeriets anmod
ning havde omfattet dels indstillinger om strafnedsættelse i overens
stemmelse med den seneste retspraxis, dels forelæggelse af sager, i 
hvilke individuelle omstændigheder kunne tale for benådning. Om 
retsopgørets omfang og forløb ga,· ministeren følgende talmæssige op
lysninger: 

Der er afsagt ca. 13.500 !lomme for o,·rrtræclclsl'r af s truffl'Io,·stillrog
get. Da det overvejende antal domme li,ld på nogle få års fængsel, var 
antallet af strafafaonere - hl. a . . ,;om fplge af prø,·eløsladelserne 
reduceret til ca. 2500 ved udgangen uf 1947. I sommeren 194•8 benåde
des alle strafafsonere, som ville have kunnet prøveløslades inden årets 
udgang - cl, v. s. domfældte med straffe på 4 %- 5 års fængsel - , og 
samtidig anmodede justitsminister B11sch-Je11se11 fængselsinspektørcr
ne om at afgive indstilling med henblik på benådning efter afsoning af 
d en halve straffetid. Ved udgangen af 1948, altså efter indtil 3 % års 
afsoning, \'ar alle med strnffc på 6 år og derunder }flslaclt, og antallet 
uf afsonl•1·e var bragt ned pli ra. 1000. Baggrunden for de retningslinier , 
som blev fulgt i 19-18, Yar bl. a. ønsket om at fl\ de dømte ud i samfun
det , meden,; forholtlenc p å arbejdsmarkedet Yar relativt gunstige. I 
1949 bleY ca. liOO af cle 1000 li-lsladt, nu ikke blot - efter retningslinier
ne fra 1948 - clomftl'lille med straffe på indtil 8- 9 år, men <>!{så de 
fleste· med straffe på 10 år. 1 1950 lø,;Jodes de fleste (men ikke alle) 
111e1I straffe på 12- 1 ~ :'Ir, - altså efter indtil 5 1~ å rs afsoning. Enkelte 
clomfældte med højere straffe henådecks p å gr1111<1lng af sammenlig
nin!{ med strafudml\lingl•n i no;.:Jc• heslægtcck sager. Inlt hk,· 15ii l1ls
ladt i 1950; derefter blev 58 fanger benådet i 1!},it og 48 i 19;12, nlle 
efter indstilling fra ankenævnet. Det drejede sig overvejende om 1G og 
20 års straffe, foruden om 9 liYstitlsstraffc, men justitsministeren ud
talte, at "efter ankenæn1ets ucltalclsc s kulle straffen fot· at være i over
ensstemmelse med andre domme for forhold af tilsYarencle eller alvor
ligere karakter ikke overstige i.I 1G års fængsel". I 195.1 blev 36 be
nådet. ,,Disse benådnin,:ier omfattedr 10 fanger, der var idømt tids
bestemt straf fra 18 til 20 år, og 26 fanger, iler var idømt straf nf fæng
sel p l'l livstid, men som af ankenævnet Yar blevet indstillet til nedsæt
telse af straffen eller Yar anbefalet til betinget benådning uden sam
tidigt forslag om nedsættelse, idet den udmålte straf udfra ankenæv
nets almindelige skøn over foreliggende praxis var meget strengt ud
målt". l\linisteren redegjorde for de syv sager, i hvilke han efter 1. 
oktobe1· 1953 havde indstillet til benådning. 
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Om benådningssagernes e:1.pedition udtalte ministeren, at ankenæv
nets udtalelser havde indtaget en central stilling, men navnlig ved de 
grovere sager var der herudo,•cr lagt megen vægt på andre momenter, 
især oplysninger om forsvarligheden af løsladelse. Efter drøftelser med 
retspræsidenterne var lands1·ettemc ikke hørt siden 1951 og højesteret 
siden 1950 kun i en del af sagerne, i de seneste måneder slet ikke. 

:\-linisteren tog stilling til en del af de kritiske synspunkter, som var 
kommet til orde, og bemærkede herunder bl. a., al fængsel i 5, 6, 7 og 
indtil 8% år er alvorlige straffe, at benådningerne ikke er udtryk for 
en omvurdering af modstandsbevægelsens indsats eller af de strafbare 
forhold, kun en betingelscsvis deh·is strafeftergivelse, at en sådan 
eftergh·else ikke er nogen extraordinær foreteelse ved langvarige straf
fe, at den udøvende magts benådningsret er udtryk for en beføjelse til 
:1t afkorte straffe inden for de af domstolene fastsatte maxima, at lands
svigerne ikke var blevet behandlet mildere, fordi de havde tjent fjen
den - straffelovstillægget havde på visse punkter væsentlig skærpet 
straffene i forhold til de normalt foreskrevne - , og at der lå en væ
.-;entlig generalpræventh· virknin~ i hele retsopgøret med dets ca. 
14.000 straffesager og i8 dødsdomme, hvoraf 46 var fuldbyrdet. :Mini
steren henviste endvidere til, at retsopgøret i Norge næppe havde haft 
et strengere forløb end i Danmark. 

}Iinisteren udtalte sluttelig, at forbrydelsernes objektive grovhed 
ville komme stærkere i forgrunden med hensyn til de tilbageværende 
fanger, som var de sværest belastede, og O))lyste, at regeringen ikke 
agtede at søge ankenævnets funktions1>eriode forlænget udover juli 
1954, men ville afgøre benåcl ningsspørgsmålene på grundlag af erklæ
ringer fra anklagemyndigheden og vedkommende domstol og i prin
cippet følge de almindelige retningslinier for benådning. 

Under den debat i folketinget, som fulgte efter justitsministerens 
redegørelse, blev det fremhævet, nt der var forskellige syns))unktcr 
inden for partierne, og at de partier, som havde haft regeringsmagten 
i den periode siden 19-1.8- 49 - , i 11"ilken den omtalte praxis havde 
været fulgt, måtte dele ansvaret. )len indlæggene i debatten gik ganske 
overvejende ud på, at der var et ansvar at bære for den skete fravigelse 
af almindelige løsladelsesprincipper. Det blev også nævnt, at rigsdagen 
havde et medansvar ved at have forsømt at holde sig orienteret om ud
viklingen. Fhv. justitsminister Helga Pedersen vedstod sit ansvar for 
de benådninger, som fandt sted fra oktober 1950 til september 1953, 
og udtalte, at hun nu som dengang fandt praxis rigtig. 

Debatten i folketinget mundede ikke ud i nogen udtalelse, men de 
fremkomne indlæg måtte tages som udtryk for almindelig tilfredshed 
med justitsministerens udtalelser om behandlingen af de tilbageståen
de 60 sager, navnlig med ministerens tilsagn om at ville følge alminde
lige principper for benådning. 

Fra Da11sk ForsorfJSselskClbs cirsberel11ing for 1952 (herunder regn
skabsåret 1952- 53) kan fremhæves følgende oplysninger om selska-



li8 nA:-:Sri KRO:-:m 

bets arbejde. Der er udført tilsynsarbej<le af 921 personer, blandt ln·il
ke 276 var præster, 164 lærere (for clisse to gruppers vedkommende 
langt de fleste uden for København), 124 beskæftiget ve<l handel, kon
tor eller landbrug, 67 ansat ved sociale institutioner. 550 af de tilsyns
førende har kun haft eet tilsyn hver, 193 har haft 2-5 tilsyn, 71 har 
haft 6- 10, og resten - godt 100 - et antal mellem 10 og 50 (enkelte 
dog endnu flere). Ved udgangen af 1952 havde selskabet tilsyn med 
3257 personer (de prøveløsladte ikke medregnet), en tilvæxt på næsten 
200 på et år. - Beretningen indeholder nogle hovedtræk af en særlig 
opgørelse over 763 personer, som i 1947 og 1948 fik betinget dom med 
tilsyn i København, Det fremgår bl.a. heraf, at 39 % af mændene og 
29 % af kvinderne i løbet af en periode på 4- 5 år fik ny dom til ube
tinget fængsel eller særforanstaltning eller indsattes til afsoning på 
grund af brud på vilkårene. I disse tal har man ikke medregnet bøde
og hæftestraffe samt nye betingede domme. Der konstateres et særlig 
stort tilbagefald hos de unge mænd under 21 år og inden for denne 
gruppe igen en særlig høj procent for personer, som tidligere har væ
ret under børneforsorg (58 % ) • 

Om forsorgsselskabets økonomiske forhold oplyses, at der i regn
skabsåret er anvendt ca. 286.000 kr. til kontante understøttelser og ca. 
50.000 kr. til driften af selskabets optagelseshjem. ;\fere end 90 % af 
disse penge er tilvejebragt ved medlemsbidrag og andre frivillige til
skud. Den anden side af selskabets Økonomi er udgifterne til admini
stration, lønninger og honornrcr for personundersøgelser og tilsyn, 
som refunderes af staten. Den samlede udgift Yar her nær ved 1 mil
lion kr. 

Formanden for Dansk Forsorgssclsknb, direktør Otto Schlegel er i 
marts 1954 indtrådt som medlem af straffelovskommissionen i stedet 
for højesteretsdommer frk. Bodil Dybdal, det· siden 1950 har Yæret for
sorgsselskabets repræsentant i kommissionen. 

Den opgørelse over krimi11alilelc11 i KrJbe11hav11 i 1953, som politi
inspektør A. Haslund foretog ved årsskiftet, viste en beskeden nedgang 
på ca. 5 % i det samlede antal anmeldte forbrydelser, fra 31.380 til 
29.840. Som sædvanlig dækker den samlede forskydning over ret for
skelligartede bevægelser med hensyn til de enkelte forbrydelsesgrup
per. Antallet af grove tyverier er faldet med ca. 14 %, det samlede an
tal tyverier med ca. 6 %, tilsvarende med hensyn til underslæb, bedra
geri og sædelighedsforbrydelser. Til gengæld er der en stærk stigning 
på godt 32 % i antallet af voldsforbrydelser, men dette er dog kun til 
clels en 1·eel stigning, idet statistikken er påvirket af en ændret sags
fordeling mellem ordenspolitiet og opdagelsespolitiet. Det er oplyst, at 
også en stigning på 7 % i antallet af cykeltyverier i det væsentlige skyl
des en ændring af statistikkens grundlag, nemlig en ændret praxis ved 
registrering af en del fundne cykler. Antallet af røverier steg ganske 
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lidt. Drabsforbrydelserne er i år inddelt i to grupper: der var 11 fa. 
milie- eller jalousidrab (inclusiYc forsøg) og 7 drab af anden art. 

Opdagelsespolitiets totalindtryk af kriminaliteten i 1953 var: et ro
ligt år med en tilfredsstillende nedadgående tendens. 

Knud W aaben. 

FI~SK KH<)NIKA 

Lagstiftningen på straffriittens område har också under det senaste 
kvartalet varit mycket ringa och inskrånkt sig till de iindringar, som 
vicltagits i lagen om unga forbrytare. Dessa findringar hat· genomforts 
genom en den 18 december 1953 given lag. Den kompctensfordelning, 
som i fråga om straffets bestiimmande varit rådande mcllan domstolen 
och fangelscniimnden, har bibehållits i lagen. Då en ung lagovertradare 
vid domstol domts till minst sex månaders och hogst fyra års frihets
straff, ankommer det på fiingelseniimndcn alt på grundvalen av , •eder
borligen vcrkstiilld psykiatrisk undersokning bcsluta, huruvida straf• 
fet skall avtjiinas i vanlig straffanstalt eller i ungdomsfiingelse. Straff. 
tiden for en till ungdomsfiingelse forordnad person okas inte enligt 
den nya lagen liingre autoamatiskt med 1- 2 år, beroende på arten av 
1\cn domdes frihetsstraff, utan forliingningen beror på fangelseniimn
dens provning och kan stiga till hogst ett år. Denna forlångning, som 
kan forordnas endast under de sex forsta månaderna av verkstallig
heten, kan fiingelsedomstolen enligt provning antingen helt eller delvis 
unclanroja. En annan viktig lindring iir den, att en ung lagovertriidare 
inte liingre kan domas forlustig sitt medborgerliga fortroende eller for
klaras oviirdig att nyttjas i landets tjiinst. 

Nu forefaller det dock som om en reform av strafflagstiftningen 
också hos oss skulle komma i gång. Statsrådet har nyligen tillsatt en 
kornmitte for alt utarbeta partiella iindringar i strafflagens speciella 
del med en av justiticministeriet godkiind arbetsplan. Till kommittens 
ordforande har kallats professor B1·y11olf Ho11kasalo och till ledamoter 
professor Bruno A. Salmiala, justitierådet Lauri Takkunen, justitie
rådet, hiiradshovdingen Yrjo Lehto11e11 samt lagstiftningsrådet, juris 
doktorn Reino Ellilii. Brynolf Ho11kasalo. 

XORSK KHONIKK 
I forrige kronikk nc\'nte jeg at vi ikke hadde holdepunkter for å 

anta at ungdomskrirninalitelen hos oss , ·ar steget. Dette gjelder ikke 
lenger. Etter de sistc oppgaver fra Statistisk Sentralbyrå synes krimi. 
naliteten for aldersgruppen under 21 Ar å ha steget ganske betydelig i 
årene 1951/52 i forhold til de tidligere år. Til gjengjelcl ser det ut som 
om kriminaliteten for ahlcrsgruppene o,·er 21 år er fait ikke så lite, 
slik at det ikke er stigning i den samlede kriminalitet. 

Tabellen nedenfor viser antall straffbare pr. 1000 innbyggere i ved~ 
kommende aldersgruppe. Det er altså relative tall vi har med å gjøre. 
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Med straf/bare forstår vi personer som enten har fått dom eller på
taleunnlatelse for en forbrytelse. 

Straf {bare pr. 1000 i1111bygge1·e i alclersgruppe11. 

14- 18 år ,1/, ](. 18- 21 år M. K. 
1949 5,88 0,44 1949 6,48 0,59 
1950 5,37 0,31 1950 6,27 0,83 
1951 6,87 0,(i7 1951 (i,8(i 0,84 
1952 7,32 0,48 1952 7,48 O,li2 

Som en ser, er det i 1950 et full i manns-kriminalitetcn, men siden en 
ganske kraftig stigning. For de unge kvinner finner man en nedgang i 
1952 i forhold til 1951. 

Om årsaken til den sterke stigning i de unge menns kriminalitet de 
siste årene, er det vanskelig å uttale seg uten en mer inngående under
søkellie, som for øvrig lett kan tenkes å gi negative resultater. Heller 
ikke er det mulig å si noe bestemt om ln-orfor de unge kvinners kri
minalitet har utviklet seg i en annen rl.'tning enn de unge menns, Da 
de absolutte tall for kvinnene er nokså små, kan tilfeldigheter lett ha 
innvirket på prosenten, og f!'~rst 0111 noen år er det clerfor mulig å si 
om tallene gir uttrykk for noen bestemt tendens. 

De unge menns kriminalitet ,•iser stigning sån•l i byg<lene som i 
hycne. Xeste tuhell omfatte1· både kvinncr og menn . 

. lnlull slr11ffbr11·1' pr. 1000 i1111byyyere i alders[Jl"llppen 14 21 ål'. 

llyycl,•11<' nI1e11e 11/enom Oslo Oslo 
I !);i0 2, 1 !l ll,39 5,69 
I\J52 2,(i!I 7,23 

Det gun,;tige tall for Oslo i ,mmmenlikninv; med anclrc byer skyldl•s 
antakelig at Oslo har en så stor fors lacls-hl'folkning. F~Sr byutvide lsen 
i 1948 ,·ar tallet på straffbare stssrre i (hlo l'nn i de undre byene. 

Både i bygder og byer er clct særlig vinningsforhrytelscne som er 
steget. lnnen Yinningsforbrytch,enc Yiser hruk-;tyv<'ri av motorvogn 
den største prosentmes!'iige oppgang. 

Spprsmålet om de norske myndigheler er gå tt for langt i benådnin
gen aY landssvikerne (38, h,·ora,· clc 37 er Jiysti<lsfanger, soner n:\ 
straff), har vært drøftet av enkelte a,·iser i tilknytning til debatten i 
Danmark om det tilsvarende problem rier, men hittil har diskusjonen 
,·akt mind1·e interess e. Det er imirllct·tid mulig at rliskusjonen Yil blusst• 
noe opp når spørsmålet om regjeringens benådningspolitikk blir drøf
tet i Stortinget om noen lid, men det er lite sannsynlig at debatten Yil 
bli av ,;amme heftighet som i Danmark. 

Bedre kostforhold skal gjennomførcs i norske fcngsler og tvangs
arbeiclsanstalter. I et interYjll merl Aftenpos ten ultaler eksperlisjonssjl'f 
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Johs. Halvorsen bl. a. om dette: ,,Det nuværende kostholdet er Jitt 
magert, og ved samarbeid med Statens opplysningskontor for husslell 
har vi nu salt opp et regulativ, hvor næringsverdien er øket til 3500 
kalorier, og som gir muligheter for større variasjoner. Det vil bli 
brukt mer grønnsaker, istedet for skummet mclk vil det bli brukt hel
melk, og Jitt smørbrødpålegg vil det også bli. Hittil har det i regelen 
bare vært margarin på brødet, og en sjeldcn gang har det vært bevil• 
get litt syltetøy eller pultost. Unge fanger eller fanger med tungt ar
beid skal kunne få ekstrarusjoncr. Jeg er av den oppfatning at util• 
strekkelig kost ikke bør høre med til straffen". 

Hjemmcbrenningen er etter alt å dømme steget ganske betydelig i 
den senere tid, noc som bl. a. synes å ha en viss forbindelse med fri
givelsen av sukkeret for en tid siden og de høye priser på vin og 
brcnncvin. Som et mottiltak mol den økendc hjcmmebrenning har 
Vinmonopolcts styre stilt forslag om at prisenc på vin og brcnnevin 
senkes med ca. 20 prosent. Dette forslag har utløst en alminne
lig diskusjon om norsk alkoholpolitikk. I en skrivelse fra Avholds• 
lagets Landsforbund til Sosialclepartcmcntct heler det bl. a.: ,,Erfarin
gcne har vist at prisforhøyelscr f11rer til nedsalt forbruk og dermed til 
nedgang i alkoholskadcne. Dette var således tilfelle i 1946 og 1950 du 
tilleggsavgiftene ble forhøyct. Siden har både alkoholforbruket og druk
kenskapsforseelsene vist nedadgående tendens - alkoholforhrukct fra 
2.41 liter J>r. innbygger i 1946 til 2.12 liter i 1952. Drukkcnskapsfor
seelscne fra 13.6 til 10.1 pt·. 1000 innbyggerc i de samme år. - Sam
tidig har straffedømte for hjemmebrcnning vist betydelig mindre tall 
cnn før krigen. Antall straff. felte for hjemmehrcnning var i 1161 i 1939 
og 309 i 1952 - altsi'I en nedgang til ncsten fjerdeparten. - Det er 
klart at frigjøringen av sukkeret måtte føre til al tallene atter ville stige, 
men de tall som hittil er kommet frem, Yiscr på ingen måle at hjcmme
brcnningen er fonerret i forhold til før krigen . - Det som etter "år 
mening må gjøres, er å aktivisere ))Olitiet, eventuelt med bistand li\' 

prispoliti (utrykningspoliti), og skjerpe straffene så loven kan bli 
rcspektert". 

Den åttendc nordiske kriminalrcttskonfercnsc ble avholdt i Oslo 
11.- 13. februar med deltakclse fra Danmark, Finnland, Sverige og 
Norge. Ca. 20 delegertc dcltok pi'I konferensen, som i første rekkc drØf• 
tet behandlingen av unge lovovertrcdcre i alderen 18- 21 år. Ekskur-
sjon ble for<.>tatt til B<.>rg Arbcidsskole. Anders Brcllholm. 

SVl~NSK KR(>NIKA 
I en cirkuliirskrivclsc till rikcts åklagarc om angeliigcnhclcn a\' 

omedelbart omhandcrtagande i hrottsforebyggandc syftc av lagover
trii.darc, vilka gjort sig skylrliga till brolt som kan anses ådagaHigga 
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farlighct, har riksåklagaren gjort uågra uttalandcn i fråga om indivi
dualpreventioncn. Riksåklagaren skriver: 

I flcrn sammanhang har, enligt vad iimbetct konstaterat, den tankc
gångcn framforts alt den omstiindighcten alt man låter individualprc
vcntionen utgora riktptmktcn for kl'iminalpolitikens utformning skulle 
innebiira att intresset alt skyclda samhiillct och de laglydiga medbor
garna finge trada tillbaka. En dylik uppfattning ar helt oriktig. Upp
st:illandet av individualprcventioncn som {len ledande principen vid 
ingripandet mol lagovertrii(lare inncbiir i sj;ilva verkct att de ålgiirder 
skola vidtagas som i vurje cnskilt fall erfordrns for alt forcbygga fort
salt hrottslighet från giirningsmanncns sicla. Hiirav foljer bl.a. att vid 
en a\'\'iigning mcllan å ena sidan intressct ur samhiillsskyddssynpunkt 
att en 1agovcrtrii<larc, som p:i grund av brottcts art kan befaras vara 
farlig, i avbiclan på utredning hiirom bcrovas frihetcn, samt å andra 
sidan humanitilra synpunkler och inlrcssct av alt unclvika åtgarder 
som kunna befnrns få mcnliga in,·erkningar p!i den kornmande behand
lingen av den brottslige i resocialiserandc syftc, intresset av omede1-
bart samhiillsskydd måstc tillcrkiinnas obctingat forctriide. 

Hiksåklagm·cn uttalar sammanfattnings,·is, att då ctt brott begåtts 
som innefattar ctt siirskilt hiinsynslost eller brntalt angrcpp mol per
son, det iir ur samhiillsskyddssynpunkt av vikl att - i avbidan på så-
1lan utredning om giirningsmnnnen,; person som n1iijliggor en niirnwrc 
hecli>mning av farligheten - gilrningsmanncn omcdelbart hlir forcmål 
for ett effektivt omhiinclertagandc i brottsforeb:nigande syfte. Den 
regclmiissiga formen for ingripanclct utgor enligt riksåklagarcn anhål
larnlc och framstallning om hiiktning. Såsom h1iktningsgnmd r1,r ;\be
ropas alt anledning fon·kommer alt giirning~mannl'n forls:ilkr sin 
hrottsliga n •rksamhet. 

Hctriiffande unga lagih·crtrlidare uttalar riksåklagaren, alt intill dess 
att tillrlickliga anor1l11ingar for en ur hrottsforebyggandc synpunkt 
effektiv pro,·isol'isk forvaring tillskapas genom inl'iillanclc av over
vakningshem eller i annan ordning, hiiktning måstc a\' hlinsyn till 
samhiillsskyddet anlitas i fnll av sådan allYarlig brotlslighl'l som hiir 
avses iiven i fråga om unga lagovertrildarc. 

I ctt uttalancle i Svcnska Dagbladet hnr lingsdomaren Rcrlil SC1mle
r,re11 anforl någru kriliska synpunkler på drkuliirel. Han framhållcr 
att håktningsgrund kan vara alt anledning foreligger alt formoda all 
den misstiinktc forhiitter sin brolts liga Yerksamhct; att brottet inncbiir 
ett siirskilt hiinsynsliist eller brutalt angrepp mot person eller den ge
nom brottet manifcstcrade farlighctcn utgor såluncla lagligen icke hiikt
nin,:isgrund. Vid hoggradigt farliga brott kan man viil hiikta på mindre 
risk for fortsalt hrottslig verksamhet iin ,·id brott av svagarc farlig
hetsgrad, men farligarc brolt forekomma och npprepas mera s:illan iin 
lindrigare brott. Bctriiffande hiiktning av unga lagoverlrii1lare p.\\pc
kar Sandegren alt enligt i lagsliftarens mening sådan åtgiird får till
gripns cnclast i niidfaU; det skaU Yara uppenbart, ntt man ej kan an
ordna overvakning som ar betryggan<le med hansyn till haktningsgrun
derna, f1yktfaran, kollusionsfaran och antagligheten av fortsalt brotts
lig verksamhcl. 
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Frågan om ano1·dninga1· for tillfiilligt omhiindcrtagande av for brott 
misstånkta ungdomar i åldcr 15-17 år iir forcmål for utredning inom 
barnavdrdskommitten. 

For att utreda frågan om administrntiva frihetsberovandcn 1 ) har 
tillkallats siirskilda sakkunniga med revisionssekrcterarcn Erik Alel·
anderson som ordforande. 

I direktiven for utredningen uttalar justitieministcrn bl. a. ntt samt
liga sporsmål rorande forfarandet vid administrativa frihetsberovan
den bor upptagas till bedomande i ett sammanhang. Det ar i friimsta 
rummet två huvudfrågor, som utredningen bor klarliiggn och taga stiill
ning till, namligen dels frågan hur det processuelJa forfa1·nntlet skal! 
ordnas oeh dels sporsmålet om det ,·id sådana forfaranden verksamma 
organet i forsta instans. De malcriella bcstiimmclser, som reglerar for
utsiittningarna for ingripande, bor dilremot ej upptagas till omprov
ning. Det framh!tlles vidare, alt utredningen bor undcrsoka i vad mån 
de straffprocessuella principerna liimpligen bor iakttagas iiven då det 
galler administrativa frihetsberovanden, siirskilt den kontradiktoriska 
principen. Man måste emellertid gora en skillig avviigning mol de rnot 
varandra stående intrcssena att tillgodose r:ittssiikerhcten och effek
tiviteten. Eftersom under de administraliva frihetsberovandena faller 
vitt skilda situationer, forutsiittes att det kan visa sig erforderligt att 
tillskapa mcr lin en handHiggningsordning for sådana frågor. - Utrcd
ningen bor icke endast behandla sådana fall dl\ det gåller att avgora 
om den som vistas på fri fot skall beroYas friheten. Xven fr11.gan om 
utskrivning och kYarl1l'tllande 1>11. anstalt skall utredas. 

Carl llolmberg . 

.Meddelelser. 
TIDSSKRIFTETS HEDAKTION. 

Ekspedisjonssjef Kyh11 Gloerse11, Oslo, har, samtidig med at han er 
fratrådt sin stilling i Frengselsvresenet, ønsket at blive fritaget for hver
vet som medlem af NTfK's redaktion. I stedet for ekspedisjonssjcf Gloer
sen er ekspedisjonssjef i Juslisdepartcmcntet Johannes Halvors<'n, 
Oslo, indtrådt i redaktionen. 

Tidsskriftet bringer ekspedisjonssjef Gloersen sin varme tak fol' hans 
arbejde og interesse for tidsskriftet gennem mange år og byder samti
dig ekspedisjonssjef Halvorsen hjertelig velkommen som medlem af 
redaktionen. 

KONGRES I ANTWERPEN. 
Societe lutematio11ale cle Defe11se Sociale afholder sin 3die interna

tionale kongres i Antwerpen i dagene 19.- 24. april 1954. Arbejds-

1 ) Jfr NTfK 1952 s. 384. 


